UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

2012

Mgr. Petr Souček

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Právní úprava doručování v civilním řízení

Legal regulation of service in civil proceedings

Konzultant: JUDr. Tomáš Pohl

Zpracovatel: Mgr. Petr Souček

Listopad 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30.11.2012

Mgr. Petr Souček

.....

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Tomáši Pohlovi za vstřícný přístup a odborné konzultace při zpracování zadaného tématu.

Obsah

ÚVOD 1
1. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY DORUČOVÁNÍ 6
1.1. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY DORUČOVÁNÍ DO 31.12.1991 6
1.2. VÝVOJ PRÁVNÍ ÚPRAVY DORUČOVÁNÍ PO ROCE 1991 7
1.3. SOUHRNNÁ NOVELA 12
2. ADRESA PRO DORUČOVÁNÍ 14
2.1. SITUACE DO PŘIJETÍ SOUHRNNÉ NOVELY 14
2.2. STÁVAJÍCÍ KONCEPCE ADRESY PRO DORUČOVÁNÍ 16
2.2.1. <i>Adresa pro doručování v případě datových schránek</i> 17
2.2.2. <i>Ad hoc určená adresa pro doručování</i> 18
2.2.3. <i>Generálně nahlášená adresa pro doručování</i> 19
2.2.4. <i>Změna adresy pro doručování v průběhu řízení</i> 20
2.3. ADRESA PRO DORUČOVÁNÍ URČENÁ DLE HLEDISEK UVEDENÝCH V USTANOVENÍ § 46B O.S.Ř. 22
2.4. NĚKTERÉ PROBLEMATICKÉ ASPEKTY PRÁVNÍ ÚPRAVY ADRESY PRO DORUČOVÁNÍ..... 25
3. JEDNOTLIVÉ ZPŮSOBY DORUČOVÁNÍ PÍSEMNOSTÍ A JEJICH POŘADÍ 36
3.1. DORUČOVÁNÍ PŘI JEDNÁNÍ NEBO JINÉM SOUDNÍM ÚKONU 37
4. DORUČOVÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM VEŘEJNÉ DATOVÉ SÍTĚ DO DATOVÉ SCHRÁNKY 39
4.1. DATOVÁ SCHRÁNKA A DATOVÁ ZPRÁVA 40
4.2. TYPY DATOVÝCH SCHRÁNEK A JEJICH ZŘIZOVÁNÍ 42
4.2.1. <i>Zřízení datové schránky na žádost</i> 45
4.2.2. <i>Oprávněné osoby, pověřené osoby, administrátor</i> 47
4.2.3. <i>Více datových schránek v rukou jedné osoby</i> 48
4.2.4. <i>Zneplatnění přístupových údajů a zneprístupnění datové schránky</i> 49
4.2.5. <i>Zrušení datové schránky</i> 51

4.3. DORUČOVÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM DATOVÝCH SCHRÁNEK V CIVILNÍM ŘÍZENÍ..... 53
4.3.1. <i>Příjem podání doručených soudu prostřednictvím datové schránky.....</i> 55
4.3.2. <i>Určení okamžiku doručení datové zprávy</i> 59
4.3.3. <i>Okamžik odeslání vs. okamžik dodání datové zprávy</i> 62
4.3.4. <i>Problematika podepisování příloh zasílaných do datové schránky soudu.....</i> 64
4.4. VYPRÁVOVÁNÍ PÍSEMNOSTÍ OD SOUDU PROSTŘEDNICTVÍM DATOVÉ SCHRÁNKY 70
4.4.1. <i>Nerespektování povinnosti doručovat do datové schránky.....</i> 77
4.4.2. <i>Odesílání datové zprávy z datové schránky soudu.....</i> 80
4.4.3. <i>Okamžik doručení datové zprávy do datové schránky účastníků řízení a jejich zástupců....</i> 82
4.4.4. <i>Doba uchování datové zprávy v datové schránce</i> 85
4.4.5. <i>Doručování adresátům majícím více datových schránek.....</i> 86
4.4.6. <i>Doručování do datových schránek advokátů</i> 87
4.5. CENTRÁLNÍ ELEKTRONICKÝ PLATEBNÍ ROZKAZ A TZV. HYBRIDNÍ POŠTA 89
4.6. SOUKROMOPRÁVNÍ DORUČOVÁNÍ DATOVÝCH ZPRÁV 94
5. DORUČOVÁNÍ NA ELEKTRONICKOU ADRESU 96
5.1. POŽADAVEK NAHLÁSIT ELEKTRONICKOU ADRESU JAKO ADRESU PRO DORUČOVÁNÍ..... 96
5.1.1. <i>Uznávaný elektronický podpis</i> 97
5.1.2. <i>Okamžik doručení datové zprávy.....</i> 98
6. DORUČOVÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM DORUČUJÍCÍHO ORGÁNU..... 100
6.1. DORUČUJÍCÍ ORGÁNY 100
6.2. POSTUP PŘI DORUČOVÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM DORUČUJÍCÍHO ORGÁNU..... 102
6.3. DORUČOVÁNÍ DO VLASTNÍCH RUKOU S MOŽNOSTÍ NÁHRADNÍHO DORUČENÍ – TYP I (§ 49 ODS. 1 AŽ 4 O.S.Ř.)..... 103
6.3.1. <i>Adresát zastížen.....</i> 103
6.3.2. <i>Adresát nezastížen a je mu možné zanechat výzvu</i> 103
6.3.3. <i>Adresát nezastížen a není mu možné zanechat výzvu.....</i> 105

6.4. DORUČOVÁNÍ DO VLASTNÍCH RUKOU S VYLOUČENÍM NÁHRADNÍHO DORUČENÍ – TYP II (§ 49 ODST. 5 O.S.Ř.)..... 107
6.5. DORUČOVÁNÍ JINÝCH PÍSEMNOSTÍ – TYP III (§ 50 O.S.Ř.)..... 108
6.5.1. <i>Adresát má schránku.....</i> <i>109</i>
6.5.2. <i>Adresát nemá schránku.....</i> <i>109</i>
6.6. VZORY OBÁLEK PRO DORUČOVÁNÍ PÍSEMNOSTÍ 110
6.6.1. <i>Doručenka</i> <i>111</i>
6.7. PŘÍJEMCI SOUDNÍCH PÍSEMNOSTÍ..... 115
6.8. ZÁSTUPCE PRO DORUČOVÁNÍ PÍSEMNOSTÍ..... 117
6.9. DORUČOVÁNÍ ZÁSTUPCI ÚČASTNÍKA ŘÍZENÍ 118
6.9.1. <i>Zastoupení na základě plné moci.....</i> <i>118</i>
6.9.2. <i>Zastoupení na základě rozhodnutí soudu</i> <i>119</i>
6.9.3. <i>Zákonné zastoupení.....</i> <i>120</i>
6.10. DORUČOVÁNÍ PROSTŘEDNICTVÍM ÚČASTNÍKA ŘÍZENÍ 120
7. NEÚČINNOST DORUČENÍ..... 122
7.1. PŘEDPOKLADY VYSLOVENÍ NEÚČINNOSTI DORUČENÍ 123
7.2. ROZHODNUTÍ O NÁVRHU NA VYSLOVENÍ NEÚČINNOSTI DORUČENÍ..... 125
8. DORUČOVÁNÍ DO CIZINY 127
8.1. DORUČOVÁNÍ V RÁMCI EVROPSKÉ UNIE 127
8.1.1. <i>Působnost Nařízení</i> <i>128</i>
8.2. ZPŮSOBY DORUČOVÁNÍ DLE NAŘÍZENÍ..... 134
8.2.1. <i>Doručování prostřednictvím odesílajících a přijímajících subjektů.....</i> <i>135</i>
8.2.2. <i>Ostatní způsoby doručování písemností podle Nařízení</i> <i>145</i>
8.3. DORUČOVÁNÍ DO OSTATNÍCH ZEMÍ..... 147
8.3.1. <i>Dvoustranné mezinárodní smlouvy o právní pomoci.....</i> <i>147</i>

[…]


odstranit tvořící se judikatura, jiné otázky na své vyřešení teprve čekají. Příkladem může být možná novelizace právní úpravy, která nově stanoví jako okamžik doručení datové zprávy orgánu veřejné moci okamžik jejího odeslání, namísto stávajícího okamžiku jejího dodání do datové schránky. V dohledné době se také určitě dostane do popředí zájmu odborné veřejnosti zvažované rozšíření možné aplikace fikce doručení i na ty dokumenty dodané do datové schránky, u nichž byla fikce doručení ze zákona dlouhou dobu vyloučena (např. výzva dle § 114b o.s.ř.).

Z pohledu doručování v civilním řízení pomohly datové schránky ulehčit od administrativní zátěže, když např. odpadla časově náročná manipulace s listinnými zásilkami. Zaměstnanci soudů, stejně jako širší veřejnost, postupně přicházejí na jednotlivá pozitiva související s jejich užíváním a objevují komfort, který mohou datové schránky svému uživateli poskytnout. Vše lze z mého pohledu uzavřít konstatováním, že datové schránky dnes máme, změnit se na tom už nic nedá, a tak bychom se měli snažit skrze plné využití jejich potenciálu vytěžit z nich maximum.

Úplným závěrem je možné konstatovat, že současná právní úprava doručování v civilním řízení se z pohledu každodenní praxe vydala správným směrem. Jsem si sice vědom některých jejích nedostatků, jimiž se v rámci jednotlivých kapitol této práce zabírám, avšak přínos současné právní úpravy doručování je třeba hodnotit v širším měřítku. Nedostatky, spočívající např. v technickém provedení určitého způsobu doručování (např. datové schránky), představují průvodní jev u změn takového rozsahu, jako tomu bylo v případě souhrnné novely. Rozhodující však je, že oproti dobám minulým, opustila dnešní koncepce doručování v civilním řízení dřívější přílišnou kasuistiku a odstranila mnohé překážky bránící průchodu spravedlnosti. Důkazní břemeno, zda se adresát - fyzická osoba, zdržuje v místě svého trvalého pobytu, dnes neleží na soudu a jeho přesunutí na adresáta písemnosti tak značně přispělo k odstranění jednoho z dřívějších nejpalcivějších problémů, který soudu znemožňoval efektivně rozhodovat. Přísné podmínky pro vyvrácené účinků doručení přispěly spolu s rozšířenou aplikací fikce doručení jak ke zkrácení délky trvání soudního řízení, tak k oslabení významu funkce opatrovníka. Ke zmírnění tvrdosti stávajícího systému doručování pak slouží institut neúčinnosti doručení, jehož analýze byla rovněž věnována samostatná kapitola.

Mám za to, že se mi podařilo prostřednictvím výkladu provedeného v této práci postihnout význam, který pro všechny zúčastněné strany doručování v civilním řízení má. Mnoho procesních institutů civilního řízení se od doručování odvíjí a pro jejich efektivní uplatnění v každodenní praxi je kvalitní právní úprava doručování naprosto zásadní. Přičteme-li k tomu, že řádné doručení soudních písemností je jedním ze základních práv účastníka řízení na spravedlivý soudní proces ve smyslu čl. 36 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, dopad institutu doručování na průběh civilního řízení je zcela evidentní. Nejen z těchto důvodů, ale ze všeho v této práci uvedeného je potom zřejmé, že jednotlivé postupy v doručování je záhodno si co možná nejlépe osvojit, i když nikdy nelze samozřejmě pominout fakt, že to vždy bude nakonec především soudce spolu s účastníky řízení, a nikoliv právní předpis, kdo primárně ovlivní délku a kvalitu soudního řízení.

Resumé

In this thesis I deal with the legal regulation of service of documents in civil proceedings, which has undergone numerous changes in recent years. The former imperfect regulation of service caused delays in proceedings, in that courts had to complicatedly search for the actual residence of the parties to the respective legal proceedings. In an attempt to change this unsatisfactory situation, the lawmaker adopted act No. 7/2009 Coll., known as summary amendment, which primarily transferred the responsibility for correctness of the address of service from the state to the parties to the proceedings. The present thesis assesses this conceptual change of the rules for service, by comparing the situation before and after the passage of the summary amendment.

Above all, the thesis provides a comprehensive overview of the current legislation regulating the procedure for serving documents, both in the direction from parties to the proceedings to the court and in the opposite direction. In this respect, I describe various methods of service of documents, compare their advantages and disadvantages, and evaluate their impact on civil proceedings.

This thesis shows how significant the impact may be of parties' attempts to avoid acceptance of court documents sent to them, especially in connection with today's broadly applicable fiction of service. In particular, I point out the potential consequences of one's failure to appreciate the weight of service rules in practice.

Great attention is paid to the role of data-boxes in the process of serving documents. Act No. 7/2009 Coll., which introduced the obligatory use of data-boxes in civil proceedings, and act No. 300/2008 Coll., on Electronic Acts and Authorized Document Conversion, as amended, which incorporated data-boxes in the Czech legal system, have both contributed to the electronization of the legal institution of service of documents. In the present thesis, I analyze the role of data-boxes for service, pointing out their main weaknesses and downsides.

Finally I also deal with the issue of service of documents to foreign countries, in a two-part chapter, the first of which addresses service of documents among the member states of the European Union. In this respect, I analyze Regulation No. 1393/2007 of the European Parliament and of the Council of 13 November 2007 on the service in the Member States of judicial and extrajudicial documents in civil or

commercial matters. The second part of this chapter focuses on the service of documents to addressees living in other countries outside the European Union.
