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na téma

„Právní úprava doručování v civilním řízení“

Kandidát předložil práci na uvedené téma o celkové rozsahu 170 stran (včetně úvodu,

závěru, resumé a seznamu použité literatury). Svým rozsahem tak práce i překračuje obvyklý

rozsah prací tohoto druhu, takže z tohoto hlediska autor požadavkům kladeným na práce

tohoto druhu rozhodně vyhověl.

Z hlediska systematického je práce velmi podrobně členěna; z tohoto členění i po

věcné stránce vyplývá zájem autora o dané téma, snaha o jeho komplexní zpracování, stejně

jako o podrobnější strukturu, jež by mu umožnila se dané látky chopit co nejdůsledněji.

Autor si zvolil specifické spíše mikrotéma, zaměřené více na praktické než teoretické

otázky daného oboru, nicméně svým dosahem jde o téma významné, navíc ve světle vývoje e-

technologií nadále vysoce aktuální, takže volba tématu z pohledu autora je rovněž zcela

v pořádku.

Práce se v úvodu věnuje obecně vývoji právní úpravy, poté se již autor zaměřuje na

dílčí problematiku vymezenou svým autorským záměrem.

Primární význam autor správně spatřuje již v úvodní partii, kde se zabývá koncepcí

doručování, kde je správně patrný jistý kritický pohled jak na vývoj, tak na současný stav

(kap. 2. a 3.). Práce se dále velmi podrobně věnuje specifickým otázkám, namátkou pokládám

za vhodně zařazené detaily týkající se datových schránek (byť zde se autor logicky nevyhne

jisté techničnosti a popisnosti). Pozitivně hodnotím např. zařazení subkap. 4.5, kde je

zmiňována specifická otázka elektronického platebního rozkazu a tzv. hybridní pošty.

Významná je kap. 7 o neúčinnosti doručení, opět spíše technický výraz má předchozí výklad

o vzorech obálek. Na závěr autor řadí problematiku doručování do ciziny, a to jak v rámci

EU, tak obecně ve vztahu k třetím zemím. Byť je rozsah práce diktován snahou o komplexní

zpracování, je rozsah únosný a rovněž systematiku pokládám za zdařilou.

Z hlediska systematického nemám tedy k práci žádných námitek.

Aktuálnost práce je dána významem doručování v rámci civilního procesu, resp.

procesu jako celku, ve světle recentního vývoje e-justice, ale i s ohledem na řešení

specifických problémů, jimž se autor věnuje.

Autor dané téma zpracoval komplexně, práce je přehledná, autor prokazuje znalost

dostupné literatury i judikatury, téma je zvládnuto věcně bez nedostatků. Práce je jak

popisem, tak zdařilým kritickým výkladem dané problematiky, autor se snaží diskutovat

v rámci rozsáhlého okruhu otázek.

Práci hodnotím vesměs kladně, jako plně způsobilou k ústní obhajobě, v jejímž rámci

nechť se autor zaměří na možnosti, které elektronické doručování stále ještě v porovnání

s jinými úpravami v rámci ČR skýtá. Druhým bodem k diskusi v rámci obhajoby pak může

být dopad NOZ na dané téma.
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